Car. I. — 1. *Osculetur*. Sunt verba sponsae. In hebraeo est, *יְשַׁקְּנִי אֶשְׁכָּבְנִי* *ššaknani*, que duo significant, *osculetur et erubere*. Videtur Spiritus sanctus hac voce ambigua nos admonere voluisse sed hoc carnali verborum sono sensum spirituales eruditioris latere. Sensus autem est : ulam me osculetur, me amet, sed mecum pacem habebit. — *Osculo*. Hebraice de osculo sed plura numerus ponitur pro singulari, et particula de more hebraici idiosyncrasia est. — *Oris sui*. Non est hoc otiosum, sed emphasis habet, quasi dicit : *Ceterorum repulsi, illius solum, quem diligis, amica non, osculum oris admittens*. — *Meliora sunt ubera tua*. In hebraeo est, *יְרֵבֵהוּ דְּדָחֵהוּ*, quod aliquid vertit, *amores tui*. Sed vos hebraicos *יְרֵבֵהוּ* *erubere*, primario ubera significant, et translate amorem, quod per ubera Hebraei ipsam amorem, sedem significant, quae Latini cordis aut corvis significatio. — *Vino*. Vinum Hebraei pro quolibet convivio licito et lauto sumunt. Sententia est : amor tuus cultum et convivio praestat, et suavior est quilibet voluptate. Superaret enim divini amoris et deliciae quaevis alia.

2. *Fragrantia unguentis optimis*. Unguentorum fit mentio, quia olim apud Hebraeos unguentum fuit et unguis corvis et unguentis delibuit unguis laetum. *Unguentis*. *Delectatus oleo latius pro consorsibus tuis*. *Myrrha, et gutta, et casta* a vestimentis tuis. Psal. 44, 8 : *Spiritus sancto et virtute, etc.* — *Oleum*. Similitudo pro virtutis liquore odorato, et sanctorum est qui contrahit Apostolus cum ait Act., 10, 28 : *Jerem a Nazareth unguentum carnis tuae*. — *Fides*. *Adolescentule dilexerunt te*, ut modo unguentatus ait odoratus, sed unguentum et odor dicit meretricis. — *Effusum*. *pride in usum, cuius odor repulsi, sed vasculo effusum, quod tam suavia fragrat, ut non modo unguentatus ait odoratus, sed unguentum et odor dicit meretricis*. — *Nomen tuum*. Tu ipse : saepe enim in sacris Litteris nomen longe lateque ferti odoratum. — *Nomen tuum*. Tu ipse : saepe enim in sacris Litteris nomen accipitur pro re que nomen subicit, ut Psal. 47, 11 : *Secundum nomen tuum, Deus, et deus tuus* : id est, quibus est, quibus est, talis praeferat. — *Fides adolescentule dilexerunt te*. Saevitio unguentorum allecta, te diligere coeperunt. Per adolescentulas, ut supra notavimus, animas incipientes aut profectas, sed nondum perfectionem adeptas significat.

3. *Trahe me*. Quasi dicit : *Sic amoris languore habitata sum, et nec pedibus vaselem consistere, multoque minus ad te advenire, vel te velocius cursum consequi*. Significatio opus 12, 22 : *Ego et exultans fero a terra, omnia ierem ad me*, hoc est, omnes homines. Dicit etiam *trahe me*, ut extendat sponsa se non tam per blanditias dote paratam, sed etiam per difficulta et aspera rapitur. — *Post te curremus*. Non veniam incommata, sed mecum accurrit etiam adolescentule coartatae me. — *In odorem unguentorum tuorum*. In odorem

la revêtir-je? J'ai lavé mes pieds, comment pourrai-je les salir de nouveau?

4. Mon bien-aimé passa sa main par l'ouverture de la porte, et mes entrailles furent émus au bruit qu'il fit.

5. Je me levai pour ouvrir à mon bien-aimé; mes mains étaient toutes dégoûtantes de myrrine la plus précieuse.

6. J'ouvris ma porte à mon bien-aimé, en ayant tiré le verrou; mais il n'en était déjà allé, et il avait passé. Mon âme s'écarta comme fondue au son de sa voix. Je le cherchai, et je ne le trouvai point; je l'appelai, et il ne me répondit point.

7. Les gardes qui font la ronde par la ville m'ont rencontrée, ils m'ont frappée et blessée. Ceux qui gardent les murailles m'ont été mon manteau.

8. Je vous conjure, ô filles de Jérusalem! en cas que vous rencontriez mon bien-aimé, de lui dire que je languis d'amour.

LES FILLES DE JÉRUSALEM.

9. Quel est votre bien-aimé, ô la plus belle d'entre les femmes? Quel est votre bien-aimé entre tous les autres, au sujet duquel vous nous avez conjurées de celle sorte?

10. Répondez.

10. Mon bien-aimé éclate par sa blancheur et par sa rougeur; il est choisi entre mille.

10. *Dilectus meus candidus.* On peut comparer à ce portrait de l'époux celui de l'épouse, aux

4. *Monsus.* Id est, *gligium*. — *Per foramen sere,* ut clavis immitterit. — *Venter.* Ventris nomine in Scriptura significatur corporis a collo ad pubem usque exterior intersigne continentis, ipsa scilicet viscera; quod ut clarius explicaret Symmachus, dicit: *et venter eius sicut viscera mea.* — *Ad tactum ejus.* LXX, ut etiam hebraeus, *aperit eum;* hoc est, sui ipsius gratia; quasi dicit: Cum coramum illum tam laboriose digito niti ut passulum amoveret, cor meum commotum fuit, nec distitit ferre potui illum sic irritio labori fructuari. Videtur Christus primam vocacionem non sufficere in athletis Ecclesiae sine in animo educato nisi, majus munus mitti, majus munus et copiosius munus, quod excitati inconvulsio sibi non timerent, quae animarum curam constantur.

5. *Manus meae stillaverunt myrrham.* Cum sponsus sero digitem insensu suo attractione passulum cum extra liquore myrrha electo sine inbuti, ut sponsum quem niti et digito solo contactu, cum passulum recedens unguento suavitatis odore fuerit delibuit. — *Myrrha* profitissima, in hebraeo est, *myrrha transiens;* vocant autem Hebraei *transiens* illam quae in quoque genere necessitatem non comest nisi moneta probatissima. Simili parva dicitur hialio, *moneta corrente.* Potissimum sponsus passulum removere, sed voluit ita a sponsa ferri; vult enim Deus Ecclesiam secum operari quod tantum hinc dicitur: Laboravi, sed gratia Dei moneo. Tangens sponsum passulum, amovet etiam leve impedimentum, quod sine animus ardente amicum solo, patendi desiderio et studio mortificationis, quod myrrha designatur, quae etiam per digitos stillat, quia a virtute amantibus etiam in vobis parvi exoritur.

6. *Ad ite declinaverunt.* Christus super Ecclesiam pressus est, et illi nescit. Aliquando tamen dicitur ab eis, cum permittit illam cum tribulationibus conflictatam redire, cum redit consolatio. — *Liquifacit ser.* LXX habent, *anima mea egressa est in sermone suo;* id est, ut vocem sponsum agnoveri deservit sine animas, et ad sponsum aditavim; nimio amore solita sunt et liquifacit, ut solent aera.

7. *Invenierunt me custodes.* Vido dicta supra, c. 3, n. 3. — *Percursum me,* et vulneraverunt. Ita de causa custodiae sponsus male militavit, quod tantum nostrum quiescit, et non interpres clancorae interpres claret. — *Pallium meum.* Vox hebraica *TPT* vocis, pepulum, seu velum significat. LXX habent, *theristrium,* quod est indumentum tenens tenere clancorae prohibent, et clancorae plura male sciunt. Hi pallium sponsum non solum tulerunt, sed per schismata et hereses etiam scelerunt.

8. *Adjuvo vos.* Ad amicum sponsus mille civium evigilavit, vixit et mulieres; has rogavit et amicum, et in angustia constitit open aliquam ferre. Significatur precor Ecclesiam postulare se javari orationibus fidelium vivacium, et sanctorum qui jam cum Christo triumphaverunt.

9. *Qualis est dilectus?* Sicut verba sodalium. Non ignorantes interrogant; nam et ipsum et ipsum plerique probe noverant; sed illa commemorations laudum juvenudinitate captant; quoniam enim Ecclesiam sponsus tantum honorabat, tam beatus quam victoribus, summissis aut Christi salvatoris nostri laudato. — *Dilectus tuus est dilectus.* Prae caeteris dilectus, viximus aut Christi salvatoris nostri laudato.

10. *Candidus et rubicundus.* Vox rubicundus ad eum referenda est, non ad comam, Christum, sed candidus, quia sine macula peccati, rubicundus sanguine suo, quem pro nobis effudit.

modo induat illa? lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?

4. Dilectus meus nisi manum tuam per foramen, et venter meus intremiit ad tactum ejus.

5. Surrexi, ut aperirem dilecto meo; manus meae stillaverunt myrrham, et digiti mei pleni sunt myrrha preciosissima.

6. Pressum ostiis meae aperui dilecto meo, at ille declinaverat, atque transierat. Anima mea liquifacit est, et locutus est; quaevisi aut inveniri illum; vocavi, et ille non respondit mihi.

7. Invenierunt me custodes qui circumstant civitatem; percursum me, et vulneraverunt me. Tulerunt pallium meum mihi custodes murorum.

8. Adjuvo vos, filii Jerusalem, si invenieritis dilectum meum, ut nuntietis ei quia amore languo.

FILIAE JERUSALEM.

9. Qualis est dilectus tuus est dilectus, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, qui soli adjuvas nos?

SPONSA.

10. Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.

10. *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.*

11. Caput ejus aurum optimum. Comae ejus sicut elatae palmarum, nigrae quasi corvus.

12. Oculi ejus sicut columbae super rivulos auratum, quia lacte sunt lotae, et residunt juxta fluentia pluviosissima.

13. Gena illius sicut areolae aromatum consuevit a pigmentariis. Labia ejus illa distillantia myrrham primam.

14. Manus illius torulatae aureae, plenum hyacinthis. Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris.

15. Crura illius columbae marmorae.

11. Sa tête est comme un or très-pur; ses cheveux sont comme les jetées rames de palmiers, et ils sont noirs comme un corbeau.

12. Ses yeux sont comme les colombes auprès des petits ruisseaux, lavés dans du lait, et qui se tiennent sur le bord des plus grands courants d'eau.

13. Ses joues sont comme de petites parterres de plantes aromatiques, qui ont été plantées par les parfumeurs; Ses lèvres sont des lils qui distillent la myrrhe la plus pure.

14. Ses mains d'or; sont faites au tour, ornées d'hyacinthes. Sa poitrine est d'un ivoire enrichi de saphirs.

15. Ses jambes sont des colombes de marbre,

chapitres I^{er} et IV. C'est le même genre de peinture, c'est le même coloris, ce sont les mêmes images. Salomon reflète dans sa poésie, comme un miroir, la Bible tout entière avec ses fables, ses leçons, ses montagnes, ses fleurs, ses arbustes, ses palais, ses cités, mais il saisit tous les objets dans le parlo par leur côté gracieux. C'est ce qui a fait dire à Bossuet que tout ce cantique abonde en objets délicieux. Ce sont, si-là, partout des fleurs, des fruits, des plantes les plus belles, les plus variées; un printemps dans les fleurs, des campagnes fertiles, de frais jardins; des eaux, des puits, des fontaines. L'odorat est frappé des plus douces plaisirs tournoyers, du miel, du lait, des dots d'un vin exquis. — Si l'œil rencontre quelques objets terribles : des rochers, des montagnes sauvages, des repaires affreux de lions, c'est pour accroître encore, par le contraste de la variété, le charme du tableau le plus gracieux (*Prophet. in Cantic.*, § IV).

11. *Aurum optimum.* Caput vero Christi, Deus, ut ait Apollonius I. Cor. 11, 3, dicitur vero purissimum est et perfectissimum; quare non immerito aurum optimum illius symbolum est. — *Elatae palmarum.* Elatae, est nomen graecum, significans germen palmae novellum, seu involucrem instar calicis seu vaginulae fructum palmiferarum. Porro vaginulae seu paucitudo, praesumptum fessuoli numerum montes et longae villae apponi, horti nupti instar conservati. Vido figuram apud Dalmatichum in historia Plantarum, lib. 2, c. 28. Hinc vero elatae sine filamento diffundunt, et fessuoli ostentant, capillis compositi apocryphi Horatii ait :

Et Ilycum nigris oculis, nigrosque

Crine decorant.

Comae capitis sunt cogitationes et consilia divina, quae nigra dicuntur, quia nobis obscura et innotescunt.

12. *Sicut columbae.* Vox columbae est nominative pluralis, non genitive singularis, et patet in LXX, qui habent, *πτερυγες*, non autem *πτερυγος*. Oculus sponsus columbae candida comparatur, quia sicut columbae candida sunt, ita sponsus candidus. Haec super rivulos, est nisi res ipsa conservata. Vido figuram apud Dalmatichum in historia Plantarum, lib. 2, c. 28. Hinc vero elatae sine filamento diffundunt, et fessuoli ostentant, capillis compositi apocryphi Horatii ait :

Et Ilycum nigris oculis, nigrosque

Crine decorant.

13. *Gena illius sicut areolae.* Hoc est, gene ipsius primo juvenilis aetate fore, id est, non multo barbae languine vetustae, similes sunt odoratae herbae, aut saltem in aetate, aut saltem temperata modesta, et, quae Scimus autem has virtutes non fuisse in sponso cum conservatae, sunt spiritus sanctus perhibet, et auditibus odore fame, non possent non maximo placere.

14. *Manus illius torulatae aureae.* Torulatae, est in Syris sicut torulatae, et in hebraeo est, *מחלת*, lib. 21, c. 3. Laudatur suscitatoris sponsus, in cuius labia diffluit est gratia. Psal. 43, et de quo dictum est : *Nunquam sic locutus est homo,* Joan. 7, 46; et a D. Peiro : *Verba ista interiore habet.* Joan. 6, n. 69. — *Myrrham,* primum significat papillum cereolum, qui tamen, ut marino cereulo, candidus et ruboris aliquid continet mixtum sit. Noster interpres hyacinthum esse putavit. Manus Christi sunt opera ejus; sunt stant; sunt plenum hyacinthis, sive thorsis, quia rubra charitas, et alba puritas, cereola stant; sunt plenum hyacinthis, sive thorsis, quia rubra charitas, et alba puritas, cereola stant; sunt plenum hyacinthis, sive thorsis, quia rubra charitas, et alba puritas, cereola stant; sunt plenum hyacinthis, sive thorsis, quia rubra charitas, et alba puritas, cereola stant.

15. *Crura illius columbae.* Crurum nominis ibi et fona compleretur, saepe laudat a candore, robore, soliditate. Prae crura videtur significari fortitudo et perseverantia quae omni-

7. Les grandes eaux n'ont pu éteindre la charité; et les fleuves n'auront pas la force de l'éteuffer. Quand un homme aurait donné toutes les richesses de sa maison pour l'annoir, il se méprisera! comme s'il n'avait rien donné.

L'ÉPOUSE.

8. Notre sœur est petite, et elle n'a point de mamelles. Que ferons-nous à notre sœur au jour qu'il faudra lui parler?

L'ÉPOUX.

9. Si elle est un mur, bâtiton dessus des tours d'argent; si elle est une porte, fermons-la avec des ais de bois de cèdres.

L'ÉPOUSE.

10. Pour moi, je suis un mur, et mes mamelles sont comme une tour; depuis que j'ai paru en sa présence, comme ayant trouvé la paix.

11. Le pacifique a eu une vignue dans celle qui a les peuples, il l'a donnée à des gens pour la garder, chaque homme doit rendre mille pièces d'argent, pour le fruit qu'il en retire;

12. Ma vignue est devant moi. O pacifique! vous retirez mille pièces d'argent de votre vignue, et ceux qui en gardent les fruits, en retirent deux cents!

7. Aqua multe non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent filium; si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione, quasi nihil despicit eum.

SPOUSA.

8. Soror nostra parva, et ubera non habet; quid faciemus sorori nostrae in die quando alloquenda est?

SPONSUS.

9. Si murus est, edificemus super eum propugnacula argentea; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.

SPOUSA.

10. Ego murus; et ubera mea sicut turris; ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens.

11. Vinea fuit pacifico in ea que habet populos; tradidit eam custodiibus, viri offerit pro fructu ejus mille argenteos.

12. Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiant fructus ejus.

amulatio. Zelus, qui est amoris quidam furor, violentus et ardens est. — *Sicut infernus.* IV igitur inferni inflammatus. — *Laupader.* Vox Hebraea proprie significat carbonem ardentem et accensum, prunas. — *Ignis cujus flammam.* In Hebraeo sunt tres genitivi; *Ignis flammæ Domini*, id est, ignis inflammatus; nam vocabulum *Domini* additur ad epitasim et exaggerationem.

7. *Aqua multe.* Plus quam ignis est amor; nam ne copia quidem aqua superfata extingui potest. — *Si dederit homo.* Si quis habenti hunc amorem plurimas dare velit divitias, et illum ei eripiat, repulsam patietur ab habente illum, pluris enim facti doam huc amoris quam omnia que in hoc mundo magis sunt.

8. *Soror nostra.* Sunt verbe sponse Ecclesie, que de synagoga ad Christum convertenda loquitur, quasi dicat: Placeat mihi lex amoris, de quo modo sermone faciebas; sed sollicita sum de synagoga sorore nostra nuper conversæ, que addito tenella est; nec nuptia sponsi (qui in virtute et amore perfecta requirit) satis habilis. — *Ubera non habet.* Cum ubera cooperant eminare, tunc virgines matrimonio habiles sunt. Synagoga conversa parvula dicitur, quia multitudo modica. Dicitur ubera non habere propter paucitatem doctorum qui eam in veritate laudarent. — *In ea quædam vinea pacifico est.* Passive, ut in Hebraeo. In die sermo fiet de ea elocanda et nupti tradenda, cum scilicet uldini iudicii die, qua die omnia exigentur ad normam charitatis, viro tradenda erit, hoc est, Christo jungenda in superna Jerusalem.

9. *Si murus est, edificemus super eum propugnacula argentea.* Sunt verba sponsi ad superiorem deliberationem respondenda, quasi dicat: Non dero sororeculi supplicio, que Bossa dicit: ea tamen laque, si firma et contenta est in amore, quasi murus contra procerum insidias, contra procerum impetus. — *Si ostium est.* Si ceteris exclusis mihi uld patet ut fidem Dei optinem, adiam insuper illi nova decora et munimenta, quibus hoc pusilla muro argenteo altior et altior; et ostio cedrinis navalis conductio odoratior integriorque appareat. Dominus bene utentibus prima gratia, aliam super aliam addit, qua muniuntur et ornantur.

10. *Ego murus.* Verba novæ nuptæ, synagoga scilicet nuper conversæ. Sensus est propositi statui fieri quod iubes; nam sentio jam liberalitate tui meam obedientiam proveniri; tuis enim muneribus iam factum est ut videat mihi (æque filiter) tuas quidam propugnacula nitens, et gemino ubere tu turribus paribus vallata. — *Eo quo factus sum.* Id est, ex quo pacem reperi, coram sponse; gratia enim illius sum id quod sum.

11. *Vinea fuit pacifico.* Sunt verba sponse, id est, Ecclesie, Salomon vineam habuit; nam vir *Pacifico* est novæ propitium, cuius latam significationem, ut in sequenti, nupti interper. — *In ea, quæ habet populos.* In hebraeo, ut etiam apud LXX, est, in *Bachiamon*, cuius vocis interper significationem reddidit. — *Tredidisti eam custodiibus.* Agriculis custodiendam et colendam eleavit. — *Viri.* Id est, quilibet ex agricolis; nam vox hebraica *W'N* is, idem est Hebrae ac vir vel quilibet, *unusquisque, etc.* — *Afferit pro fructu.* Salomoni vinea domino. — *Mille argenteos.* Siclos.

12. *Vinea mea coram me est.* Quasi dicat: Salomoni vineam suam elocavit, ego autem vineam meam, que nec soli bonitate, nec fructu illi cedit, propria cura excolam. — *Mille tui pacifici.* Vox *tui* est genitivi. Mille argenti tui sum, o Salomon. — *Et ducenti.* Ipsi vero agricolæ coloni ducentos denarios, qui pendunt. Edebunt aliam Salomon; id est Dominum, vineam, id est synagogam, ex qua fructus non contentemur perrepiat; sed fructus; inquit Ecclesia, uberosior ex vinea meâ percipietur; nam vineam illam coloni cumbant, id est, sacerdotæ, prophete, reges; et hæc vineam Ecclesie ipsorum quæ Dominus sponsus homo factus excoluit et ejus sponsa; quare proventus largior fuit.

13. Qui habitas in hortis, amici auscultant; fac me audire vocem tuam.

SPONSUS.

SPOUSA.

14. Fuge, dilecte mi, et assimilare capro, limulocum cervorum super montes aromatum.

SPONSUS.

13. Qui habitas in hortis, amici auscultant; fac me audire vocem tuam.

SPOUSA.

14. Fuge dilecte mi, et assimilare capro, limulocum cervorum super montes aromatum.

13. *Qui habitas in hortis.* Verba sponsi, quasi dicat: o sponsa, que habitas in hortis, et in his colentibus occuparis, tempus est ut discedamur, et minus colloqui finem imponamus; sequum est ut aliquid a me munus potas et auferas. Itaque postula quid velis. Ipsi sodales nostri quid petas attendant, et te quo desideras a me impetrare cupiant.

14. *Fuge dilecte mi.* Vox sponsi. Fugere hic est colentibus ire et contendere more fugientium. Explicat desiderium suum, quasi dicat: Nec ego video cur periculis que passisti duntaxat morerur. Plagro desiderio te penitus fruendi. Profrige te, et me tecum rapa qua celebrato exprore et limulocum dilloquant. Itaque me ad sussumens montes aromatum colentibus sursum. Dum ait *fuge* significat se secuturam; dicit enim vota ut inchoaverat, c. 1. n. 8. dicens: *Trahit me; post te curruent in adorem ingenierum tuorum.*